126 XXXV. Sed quoniam decorum illud in omnibus factis, dictis, in corporis denique motu et statu certnitur idque positum est in tribus rebus, formositate, ordine, ornatu ad actionem apto, difficilibus ad eloquendum, sed satis erit intellegi, in his autem tribus continetur cura etiam illa, ut probemur iis, quibuscum apud quosque vivamus, his quoque de rebus pauca dicantur.

Principio corporis nostri magnam natura ipsa videtur habuisse rationem, quae formam nostram reliquamque figuram, in qua esset species honesta, eam posuit in promptu, quae partes autem corporis ad naturae necessitatem datae aspectum essent deformem habiturae atque foedum,¹ eas contexit atque abdidit. Hanc naturae tam diligentem fabricam imitata est hominum verecundia. Quae enim natura occultavit, eadem omnes, qui sana mente sunt, removent ab oculis ipsique necessitati dant operam ut quam occultissime pareant; quarumque partium corporis usus sunt necessarii, eas neque partes neque earum usus suis nominibus appellant; quodque facere turpe non est,² modo occulte, id dicere obscenum est. Itaque nec actio rerum illarum aperta petulantia vacat nec orationis obscenitas.

¹ *foedum* Klotz, Müller, Heine; *formam A B H a b; turpem L c, Bt.*

² *turpe non est a, Edd.; non turpe est L; non turpe (om. est) c; turpe non turpe est A B H b (the first turpe crossed out in A B).*

CICERO DE OFFICIIS

tationis, alteri appetitus ; cogitatio in vero exquirendo maxime versatur, appetitus impellit ad agendum. Curandum est igitur, ut cogitatione ad res quam optimas utamur, appetitum rationi oboedientem praebeamus.

XXXVII. Et quoniam magna vis orationis est, eaque duplex, altera contentionis, altera sermonis, contentio disceptationibus tribuatur iudiciorum, conditionum, senatus, sermo in circulis, disputationibus, congressionibus familiarium versetur, sequatur etiam convivia. Contentionis praecepta rhetorum sunt, nulla sermonis, quamquam haud scio an possint haec quoque esse. Sed dissentium studiis inveniuntur magistri, huic autem qui studeant, sunt nulli, rhetorum turba referta omnia; quamquam, quae¹ verborum sententiarumque praecepta sunt, eadem ad sermonem pertinebunt.

133 Sed cum orationis indicem vocem habeamus, in voce autem duo sequamur, ut clara sit, ut suavis, utrumque omnino a natura petundum est, verum alterum exercitatio augebit, alterum imitatio presse loquentium et leniter.

Nihil fuit in Catulis, ut eos exquisito iudicio putares uti litterarum, quamquam erant litterati; sed et alii; hi autem optime uti lingua Latina putaban-

¹ quae A^a o, Edd.; quoniam (per compend.) A¹ B H a b.

CICERO DE OFFICIIS

studiis atque doctrina. Danda igitur opera est, ut, etiamsi aberrare ad alia cooperit, ad haec revocetur oratio, sed utecumque aderunt; neque enim isdem¹ de rebus nec omni tempore nec similiter delectamur. Animadvertisendum est etiam, quatenus sermo delectationem habeat, et, ut incipiendi ratio fuerit, ita sit desinendi modus.

136 XXXVIII. Sed quo modo in omni vita rectissime praecipitur, ut perturbationes fugiamus, id est motus animi nimios rationi non optemperantes, sic ejus modi motibus sermo debet vacare, ne aut ira exsistat aut cupiditas aliqua aut pigritia aut ignavia aut tale aliquid appareat, maximeque curandum est, ut eos, quibuscum sermonem conferemus, et vereri et diligere videamus.

Obiurgationes etiam non numquam incident necessariae, in quibus utendum est fortasse et vocis contentionе maiore et verborum gravitate acriore, id agendum etiam, ut ea facere videamus irati. Sed, ut ad urendum et secundum, sic ad hoc genus castigandi raro invitique veniemus nec umquam nisi necessario, si nulla reperietur alia medicina; sed tamen ira procul absit, cum qua nihil recte fieri, nihil considerate potest.

137 Magnam autem partem² clementi castigatione licet uti, gravitate tamen adiuncta, ut severitas adhibeat et contumelia repellatur, atque etiam illud ipsum, quod acerbatis habet obiurgatio, significandum est, ipsius id causa, qui obiurgetur, esse susceptum.

¹ enim isdem (hisdem B H) A B H b, Müller; enim mnes isdem L c, most Edd.

² magnam autem partem Lambinus, Edd.; magna autem parte MSS.

CICERO DE OFFICIIS

Rectum est autem etiam in illis contentionibus, quae cum inimicissimis fiunt, etiamsi nobis indigna audiamus, tamen gravitatem retinere, iracundiam pellere. Quae enim cum aliqua perturbatione fiunt, ea nec constanter fieri possunt neque iis, qui adsunt, probari.

Deforme etiam est de se ipsum praedicare falsa praesertim et cum irrisione audientium imitari militem gloriosum.

138 XXXIX. Et quoniam omnia persequimur, volumus quidem certe, dicendum est etiam, qualem hominis honorati et principis domum placeat esse, cuius finis est usus,¹ ad quem accommodanda est aedificandi descriptio et tamen adhibenda commoditatis dignitatisque diligentia.

Cn. Octavio, qui primus ex illa familia consul factus est, honori fuisse accepimus, quod praeclaram aedificasset in Palatio et plenam dignitatis domum; quae cum vulgo viseretur, suffragata domino, novo homini, ad consulatum putabatur; hanc Scaurus demolitus accessionem adiunxit aedibus. Itaque ille in suam domum consulatum primus attulit, hic, summi et clarissimi viri filius, in domum multiplicatam non repulsam solum rettulit, sed ignominiam 139 etiam et ² calamitatem. Ornanda enim est dignitas domo, non ex domo tota quaerenda, nec domo dominus, sed domino domus honestanda est, et, ut

¹ est usus L c, Edd.; et usus B H a b.
² et L c, Edd.; not in B H b.

CICERO DE OFFICIIS

- 141 In omni autem actione suscipienda tria sunt tenenda, primum ut appetitus rationi pareat, quo nihil est ad officia conservanda accommodatus, deinde ut animadvertisatur, quanta illa res sit, quam efficere velimus, ut neve maior neve minor cura et opera suscipiantur, quam causa postulet. Tertium est, ut caveamus, ut ea, quae pertinent ad liberalem speciem et dignitatem,¹ moderata² sint. Modus autem est optimus decus ipsum tenere, de quo ante diximus, nec progredi longius. Horum tamen trium praestantissimum est appetitum optemperare rationi.
- 142 XL. Deinceps de ordine rerum et de opportunitate temporum dicendum est. Haec autem scientia continentur ea, quam Graeci *έπιτραξίαν* nominant, non hanc, quam interpretamur modestiam, quo in verbo modus inest, sed illa est *έπιτραξία*, in qua intellegitur ordinis conservatio. Itaque, ut eandem nos modestiam appellemus, sic definitur a Stoicis, ut modestia sit scientia rerum earum, quae agentur aut dicentur, loco suo collocandarum. Ita videtur eadem vis ordinis et collocationis fore; nam et ordinem sic definiunt: compositionem rerum aptis et accommodatis locis; locum autem actionis opportunitatem³ temporis esse dicunt; tempus autem actionis opportunum⁴ Graece *έπικαιρία*, Latine appellatur occasio. Sic fit, ut modestia haec, quam ita interpretamur, ut

¹ *ad liberalem speciem et dignitatem* B H b, Edd.; *ad liberalitatem specie et dignitate* L o p.

² *moderata* L o p, Edd.; *moderanda* B H a b.

³ *oportunitate(m)* Ed.

⁴ *oportunum* Ed.

CICERO DE OFFICIIS

dixi, scientia sit opportunitatis¹ idoneorum ad agendum temporum.

143 Sed potest eadem esse prudentiae definitio, de
Ch. vi qua principio diximus; hoc autem loco de moderatione et temperantia et harum similibus virtutibus quaerimus. Itaque, quae erant prudentiae propria, suo loco dicta sunt; quae autem harum virtutum, de quibus iam diu loquimur, quae pertinent ad verecundiam et ad eorum approbationem, quibuscum vivimus, nunc dicenda sunt.

144 Talis est igitur ordo actionum adhibendus, ut, quem ad modum in oratione constanti, sic in vita omphia sint apta inter se et convenientia; turpe enim valdeque vitiosum in re severa convivio digna² aut delicatum aliquem inferre sermonem. Bene Pericles, cum haberet collegam in praetura Sophoclem poëtam iisque de communi officio convenissent et casu formosus puer praeteriret dixissetque Sophocles: "O puerum pulchrum, Pericle!" "At enim praetorem, Sophocle, decet non solum manus, sed etiam oculos abstinentes habere." Atqui³ hoc idem Sophocles si in athletarum probatione dixisset, iusta reprehensione caruisset. Tanta vis est et loci et temporis. Ut, si qui, cum causam sit acturus, in itinere aut in ambulatione secum ipse meditetur, aut si quid aliud attentius cogitet, non reprehendatur, at

¹ *oportunitatis* Ed.

² *convivio digna* B H a b, Edd.; *convivio dignum* o; *convivii dicta* L p.

³ *Atqui* Müller, Heine; *atque* MSS., Bt.

CICERO DE OFFICIIS

hoc idem si in convivio faciat, inhumanus videatur
inscitia temporis.

145 Sed ea, quae multum ab humanitate discrepant, ut
si qui in foro cantet, aut si qua est alia magna per-
versitas, facile apparet nec magnopere admonitionem
et praecepta desiderat; quae autem parva videntur
esse delicta neque a multis intellegi possunt, ab iis¹
est diligentius declinandum. Ut in fidibus aut ti-
biis, quamvis paulum discrepent, tamen id a sciente
animadverti solet, sic videndum² est in vita ne forte
quid discrepet, vel multo etiam magis, quo maior et
melior actionum quam sonorum concentus est.

146 XLI. Itaque, ut in fidibus musicorum aures vel
minima sentiunt, sic nos, si acres ac diligentes esse
volumus animadversores[que]³ vitiorum, magna saepe
intellegemus ex parvis. Ex oculorum optutu, super-
ciliorum aut remissione aut contractione, ex maestitia,
ex hilaritate, ex risu, ex locutione, ex reticentia, ex
contentione vocis, ex summissione, ex ceteris simili-
bus facile iudicabimus, quid eorum apte fiat, quid ab
officio naturaque discrepet. Quo in genere non est
incommodum, quale quidque eorum sit, ex aliis iudi-
care, ut, si quid dedebeat in illis,⁴ vitemus ipsi; fit
enim nescio quo modo, ut magis in aliis cernamus
quam in nobismet ipsis, si quid delinquitur. Itaque
facillime corriguntur in discendo, quoram vitia imi-
tantur emendandi causa magistri.

¹ iis Edd.; his MSS.

² videndum L a, Edd.; vivendum B H a b.

³ animadversores[que] Ed.; animadversoresque MSS.;
^{*} animadversoresque Bt.; animadversores Orelli. Müller,
Heine.

⁴ dedebeat a c, Edd.; deceat H L b; non deceat B. in illis
a Bt.¹, Ed.; in illos B H b c; illos L, Bt.²

CICERO DE OFFICIIS

147 Nec vero alienum est ad ea eligenda, quae dubitationem afferunt, adhibere doctos homines vel etiam usu peritos et, quid iis de quoque officii genere placet, exquirere. Maior enim pars eo fere deferri solet, quo a natura ipsa deducitur. In quibus videntur est, non modo quid quisque loquatur, sed etiam quid quisque sentiat atque etiam de qua causa quisque sentiat. Ut enim pictores et ii, qui signa fabricantur, et vero etiam poëtae suum quisque opus a vulgo considerari vult, ut, si quid reprehensum sit a pluribus, id corrigatur, iisque et secum et ab aliis,¹ quid in eo peccatum sit, exquirunt, sic aliorum iudicio permulta nobis et facienda et non facienda et mutanda et corrigenda sunt.